Проект подготовлен комитетом
по образованию, науке и культуре

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения в постановление

Законодательной Думы Томской

области от 28.07.2011 № 4618 «Об

утверждении положения об областном

конкурсе на лучшую читающую семью

в Томской области «Читаем всей

семьей» на 2012 год»

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменения в постановление

Законодательной Думы Томской области от 28.07.2011 № 4618 «Об утверждении

положения об областном конкурсе на лучшую читающую семью в Томской

области «Читаем всей семьей» на 2012 год»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Законодательной Думы Томской
области от 28.07.2011 № 4618 «Об утверждении положения об областном конкурсе
на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей» на 2012
год» (ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, № 51 (173)
постановление от 28.07.2011 № 4618) изменение, заменив в пункте 4.2 слова
«комитета по труду и социальной политике» словами «комитета по образованию,
науке и культуре».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области        О.В. Козловская

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления «О внесении изменения в постановление
Законодательной Думы Томской области от 28.07.2011 № 4618 «Об

утверждении положения об областном конкурсе на лучшую читающую семью
в Томской области «Читаем всей семьей» на 2012 год»

Настоящий проект постановления разработан в связи с отнесением отдельных

вопросов в части сопровождения конкурса по определению лучшей читающей

семьи в Томской области «Читаем всей семьей» к ведению комитета по

образованию, науке и культуре Законодательной Думы Томской области.

Проектом предусмотрено изменение в части того, что для определения

победителей и номинантов Конкурса создается конкурсная комиссия, в которую

входит, в том числе, председатель комитета по образованию, науке и культуре

(ранее – председатель комитета по труду и социальной политике).

Принятие проекта постановления не повлечет дополнительных расходов из

областного бюджета.

Принятие проекта постановления не повлечет необходимости внесения

изменений в иные нормативные правовые акты, признания их утратившими силу.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по образованию, науке и культуре
РЕШЕНИЕ

Проект

от   22.02.2012  № ______

О проекте постановления Законодательной
Думы Томской области «О внесении изменения
в постановление Законодательной Думы
Томской области от 28.07.2011 № 4618 «Об
утверждении положения об областном конкурсе
на лучшую читающую семью в Томской
области «Читаем всей семьей» на 2012 год»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменения в постановление Законодательной Думы Томской области от

28.07.2011 № 4618 «Об утверждении положения об областном конкурсе на лучшую

читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей» на 2012 год», внесенный

депутатом Законодательной Думы Томской Л.Э.Глоком,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Внести проект постановления Законодательной Думы Томской области «О

внесении изменения в постановление Законодательной Думы Томской области от

28.07.2011 № 4618 «Об утверждении положения об областном конкурсе на лучшую

читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей» на 2012 год» на

очередное собрание Законодательной Думы Томской области для принятия.

Председатель комитета       Л.Э. Глок

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Депутат по Приобскому округу № 18

ГЛОК Леонид Эдуардович
Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-02-47, тел./факс (3822) 51-36-32
duma@tomsk.gov.ru

на № ___________________

 Председателю
Законодательной Думы

Томской области

 О.В.Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

Вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект

постановления «О внесении изменения в постановление Законодательной Думы

Томской области от 28.07.2011 № 4618 «Об утверждении положения об областном

конкурсе на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей»

на 2012 год».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Депутат
Законодательной Думы
Томской области

Л.Э.Глок

Справочно

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 июля 2011 г. N 4618

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ НА ЛУЧШУЮ
ЧИТАЮЩУЮ СЕМЬЮ В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ЧИТАЕМ ВСЕЙ СЕМЬЕЙ"

НА 2012 ГОД

В целях повышения роли книги и библиотеки в обществе, организации культурного досуга через
развитие традиции семейного чтения Законодательная Дума Томской области постановляет:

1. Утвердить Положение об областном конкурсе на лучшую читающую семью в Томской области
"Читаем всей семьей" на 2012 год согласно приложению.

2. Определить общий премиальный фонд областного конкурса на лучшую читающую семью в
Томской области "Читаем всей семьей" на 2012 год 120 тыс. рублей за счет бюджетных ассигнований,
предусмотренных в областном бюджете на содержание Законодательной Думы Томской области в 2012
году.

3. Опубликовать настоящее Положение в средствах массовой информации.

Председатель
Законодательной Думы

Томской области
Б.А.МАЛЬЦЕВ

Приложение

к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от 28.07.2011 N 4618

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ НА ЛУЧШУЮ ЧИТАЮЩУЮ СЕМЬЮ В
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ЧИТАЕМ ВСЕЙ СЕМЬЕЙ" НА 2012 ГОД

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения областного Конкурса на

лучшую читающую семью в Томской области "Читаем всей семьей" на 2012 год (далее - Конкурс), сроки
этапов Конкурса и процедуру определения и награждения победителей.

1.2. Цель Конкурса и задачи по ее достижению состоят в повышении роли книги и библиотеки в
обществе, организации культурного досуга через развитие традиции семейного чтения, выявлении и
поощрении наиболее активных и творческих читающих семей.

1.3. По итогам Конкурса будут определены лучшие читающие семьи, занявшие первое, второе и
третье места, и семьи в номинациях: "Читаем всей семьей", "Хорошей книге - достойную рекламу",
"Прочитал. И вам советую", "Есть дом у книг - библиотека", "Читать - это модно! Читать - это мудро!",
"Страницы классики листая", "Кто читает - много знает", "Самая молодая читающая семья", "Самая
большая читающая династия", "Сегодня книга - завтра судьба".

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЧИТАЮЩИХ СЕМЕЙ

2.1. Участниками Конкурса являются семьи, проживающие на территории Томской области,

воспитывающие детей, являющиеся читателями библиотек и принимающие активное участие в
библиотечных мероприятиях и акциях.

2.2. Критерии оценки читающих семей:
читательский стаж семьи в библиотеке;
количество книг, периодических изданий, прочитанных семьей в 2011 году;
участие семьи в деятельности библиотеки: конкурсах, праздниках и других мероприятиях;
оказание безвозмездной помощи библиотеке в виде пополнения (дарения) библиотечного фонда,

реставрации книг, проведения ремонтных и благоустроительных работ в библиотеке и на прилегающей
территории;

количество других семей, привлеченных в библиотеку;
разнообразие читательских предпочтений семьи (жанровое, тематическое);
наличие творческих работ, посвященных книге, чтению в семье.
2.3. Участниками Конкурса заполняется анкета согласно приложению к настоящему Положению.

3. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Конкурс проводится в два этапа:
1) первый этап проводится с 1 августа 2011 года по 31 января 2012 года. Целью первого этапа

является выявление лучших читающих семей, проживающих в муниципальных образованиях Томской
области, для участия во втором этапе Конкурса. Читающие семьи, желающие принять участие в
Конкурсе, направляют анкеты и творческие работы в районные и городские библиотеки, расположенные
по месту жительства семьи. Каждая библиотека определяет до трех семей и представляет их для
участия во втором этапе Конкурса в Томскую областную детско-юношескую библиотеку по адресу:
634061, г. Томск, пр. Фрунзе 92а, Томская областная детско-юношеская библиотека;

е-mail: office@odub.lib.tomsk.ru
2) второй этап проводится с 1 февраля 2012 года по 29 февраля 2012 года. Целью второго этапа

является выявление лучших читающих семей, проживающих в муниципальных образованиях Томской
области, из числа семей - победителей первого этапа.

3.2. Конкурсная комиссия представляет результаты второго этапа Конкурса до 15 марта 2012 года
в установленном порядке в Законодательную Думу Томской области для утверждения итогов Конкурса.

3.3. Награждение читающих семей состоится 30 марта 2012 года.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА

4.1. Организация проведения конкурса осуществляется организационным комитетом Конкурса.
4.2. Для определения победителей и номинантов Конкурса создается конкурсная комиссия, в

которую входят председатель комитета по труду и социальной политике Законодательной Думы
Томской области, депутаты Законодательной Думы Томской области, специалисты исполнительных
органов власти, представители организаций, в том числе общественных.

4.3. Состав организационного комитета и конкурсной комиссии утверждается распоряжением
Председателя Законодательной Думы Томской области.

4.4. Контактные телефоны и сайт организационного комитета Конкурса: 26-56-68, 26-56-72;
http://odub.tomsk.ru

Приложение
к Положению

об областном конкурсе на лучшую читающую семью
Томской области "Читаем всей семьей" на 2012 год

АНКЕТА

УЧАСТНИКА ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА НА ЛУЧШУЮ ЧИТАЮЩУЮ СЕМЬЮ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ЧИТАЕМ ВСЕЙ СЕМЬЕЙ" НА 2012 ГОД

Уважаемые участники конкурса, просим вас ответить на вопросы анкеты.
1. Расскажите о вашей семье (Ф.И.О. всех членов семьи, возраст, место учебы или работы,

хобби, какие клубы, кружки посещают дети).
2. Сколько лет ваша семья пользуется услугами библиотеки (в какой)?
3. Сколько книг, периодических изданий из библиотечного фонда было прочитано членами вашей

семьи в 2011 году?
4. Ваши читательские предпочтения (жанровые, тематические)?
5. В каких библиотечных конкурсах, мероприятиях принимали участие члены вашей семьи?
6. Есть ли у вас поощрения за активное чтение и участие в библиотечных мероприятиях:

почетные читательские билеты, дипломы, благодарности?
7. Количество других семей, привлеченных вами в библиотеку? Назовите их.
8. Пользуется ли ваша семья электронными каталогами, интернет-сайтами (какими?) для поиска

необходимой информации?
9. Что бы вы изменили в организации работы с читателями (семьями) в вашей библиотеке?
10. Оказывает ли ваша семья безвозмездную помощь библиотеке в виде пополнения (дарения)

библиотечного фонда, реставрации книг, проведения ремонтных и благоустроительных работ в
библиотеке и на прилегающей территории?

Творческие задания для участников конкурса:
1. Проведите защиту своего семейного читательского формуляра (расскажите о книгах,

прочитанных вашей семьей в 2011 году).
2. Подготовьте любую семейную творческую работу, посвященную вашей библиотеке и

традициям семейного чтения (рекламу, сочинение, рассказ, стихотворение, плакат, рисунок, поделка) в
номинациях: "Читаем всей семьей", "Хорошей книге - достойную рекламу", "Прочитал. И вам советую",
"Есть дом у книг - библиотека", "Читать - это модно! Читать - это мудро!", "Страницы классики листая",
"Кто читает - много знает", "Самая молодая читающая семья", "Самая большая читающая династия",
"Сегодня книга - завтра судьба".

	Проект Изм в Пост 4618 Читаем всей семьей.doc
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	решение О 4618 Читаем всей семьей.doc
	Сопроводиловка Изм в Пост 4618.doc
	О.В.Козловской

	Справочно4618.doc